
26 марта 2015 года № 14 (579)

 

ИРКУТСК
О  Ф  И  Ц  И  А  Л  Ь  Н  Ы  Й 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
г. Иркутск

ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Регламент Думы города Иркутска

Принято на  8 заседании
Думы города Иркутска 6-го созыва                                                         «23» марта 2015 г.

В целях урегулирования отдельных вопросов порядка избрания мэра  города 
Иркутска, руководствуясь ст.ст. 35, 36 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 3 Закона Иркутской 
области  «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области», ст.ст. 30, 31, 32, 35, 39 Устава города 
Иркутска, Регламентом Думы города Иркутска, Дума города Иркутска
РЕШИЛА: 

1. Внести в Регламент Думы города Иркутска, утвержденный решением Думы города 
Иркутска от 04.06.2004 № 003-20-440543/4, с изменениями, внесенными решениями 
Думы города Иркутска от 24.10.2005 № 004-20-170193/5, от 24.11.2005 № 004-20-180238/5, 
от 01.02.2008 № 004-20-460727/8, от 03.03.2008 № 004-20-470764/8, от 27.03.2009 № 004-
20-591033/9, от 17.09.2009 № 004-20-641116/9, от 25.05.2010 № 005-20-110148/10, от 
30.11.2010 № 005-20-170228/0, от 28.01.2011 № 005-20-190258/1, от 31.03.2011 № 005-20-
210304/1, от 26.12.2011 № 005-20-290468/1, от 26.10.2012 № 005-20-390651/2, от 01.11.2013 
№ 005-20-500878/3, от 06.05.2014 № 005-20-570966/4, от 25.06.2014 № 005-20-601018/4, от 
28.11.2014 № 006-20-030060/4, от 25.12.2014 № 006-20-040073/4, следующие изменения:

1) дополнить разделом 21 следующего содержания:
«Раздел 21. Порядок, сроки выдвижения кандидатур на должность мэра города 

Иркутска, порядок проведения голосования по избранию мэра города Иркутска
Статья 241

1. В соответствии со статьями 35, 39 Устава города Иркутска городская Дума 
избирает мэра города Иркутска из своего состава сроком на пять лет.

2. Кандидатуры на должность мэра города Иркутска вправе выдвигать  депутаты 
Думы города Иркутска, в том числе путем самовыдвижения.

Выдвижение кандидатур осуществляется путем подачи письменного заявления в 
произвольной форме в аппарат Думы города Иркутска не ранее чем за три календарных 
дня до дня истечения срока полномочий ранее избранного мэра города Иркутска.

В случае досрочного прекращения полномочий мэра города Иркутска выдвижение 
кандидатур производится в порядке, установленном абзацем вторым настоящей части, 
со дня досрочного прекращения полномочий мэра города Иркутска.

Выдвижение кандидатур прекращается в момент утверждения повестки заседания 
Думы города Иркутска, на котором будет рассмотрен вопрос об избрании мэра города.

3. В ходе обсуждения, которое проводится по всем кандидатурам депутатов Думы, 
выдвинутых на должность мэра города и давших согласие баллотироваться на должность 
мэра города, депутаты, выдвинутые на должность мэра города, выступают на заседании 
Думы и отвечают на вопросы депутатов городской Думы. Депутат выражает свое 
согласие баллотироваться посредством письменного (в произвольной форме) заявления, 
поданного в аппарат Думы до момента утверждения повестки заседания Думы города 
Иркутска, на котором будет рассмотрен вопрос об избрании мэра города. Голосование по 
кандидатуре депутата, выдвинутого на должность мэра города, не проводится, в случае 
если такой депутат не представил в установленном настоящей частью порядке согласие 
баллотироваться. Самоотвод депутата, кандидатура которого выдвинута на должность 
мэра города (выраженный посредством поданного в аппарат Думы письменного (в 
произвольной форме) либо устного заявления на заседании Думы (устное заявление 
заносится в протокол заседания Думы), принимается без голосования. Депутаты Думы 
и представители каждого депутатского объединения имеют право высказываться за или 
против кандидатур, после чего обсуждение по кандидатурам прекращается.

4. Открытое голосование по кандидатурам на должность мэра города Иркутска 
проводится в порядке, установленном статьей 45 настоящего Регламента. Кандидатуры 
ставятся на голосование в алфавитном порядке. 

Депутат считается избранным на должность мэра города Иркутска, если в результате 
голосования за его кандидатуру проголосовало большинство в две трети голосов от 
установленного Уставом города Иркутска числа депутатов городской Думы. 

В случае если на должность мэра города было выдвинуто более одной кандидатуры, 
то первая кандидатура, набравшая требуемое в соответствии с настоящей частью число 
голосов, считается избранной на должность мэра города Иркутска, голосование по 
остальным кандидатурам не проводится.

В случае если ни одна из кандидатур не набрала требуемого количества голосов, 
процедура выдвижения кандидатур на должность мэра города повторяется в соответствии 
с настоящей частью. Голосование по вопросу избрания мэра города проводится на 
следующем заседании Думы при условии соблюдения сроков и порядка избрания, 
установленных частью 5 статьи 39 Устава города Иркутска, настоящим Регламентом. В 
случае если перенос  вопроса избрания мэра города Иркутска на следующее заседание 
Думы города Иркутска повлечет нарушение сроков, установленных частью 5 статьи 
39 Устава города Иркутска, голосование по избранию мэра города повторяется до его 
избрания на последнем заседании городской Думы, проводимом в сроки, установленные 
частью 5 статьи 39 Устава города Иркутска.

5. Избрание мэра города Иркутска оформляется решением Думы, принимаемым без 
дополнительного голосования.»;

2) в абзаце втором части 1 статьи 43 после слов «Решение по вопросам» дополнить 
словами «избрания мэра города Иркутска,». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования с 

реквизитами государственной регистрации решения Думы города Иркутска «О внесении 
изменений и дополнений в Устав города Иркутска», предусматривающего избрание мэра 
города Иркутска Думой города Иркутска из своего состава, но не ранее дня официального 
опубликования настоящего решения.

3. Администрации города Иркутска
1) опубликовать настоящее решение;
2) внести в оригинал решения городской Думы города Иркутска от 04.06.2004 № 003-

20-440543/4 «О Регламенте Думы города Иркутска в новой редакции» информационную 
справку о внесении в него изменений настоящим решением.

Председатель Думы 
города Иркутска                                             
________________ Д.В. Бердников

«23» марта 2015 г.
№ 006-20-080096/5

Мэр 
города Иркутска

______________ В.И. Кондрашов

Решение Думы города Иркутска от 23 марта 2015года № 006-20-080095/5 «О внесении 
изменений и дополнений в Устав города Иркутска» зарегистрировано Управлением 

Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области 25 марта 2015 
года.

государственный регистрационный номер
№ Ru 383030002015001

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
г. Иркутск

ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений
     в Устав города Иркутска

Принято на  8 заседании
Думы города Иркутска 6-го созыва                                                          «23» марта 2015г.

В целях приведения в соответствие с федеральными законами и законами 
Иркутской области, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 22.10.2014 № 311-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации», Законом Иркутской области «О внесении изменений в статьи 
4 и 10 Закона Иркутской области «О гарантиях осуществления полномочий депутата, 
члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 
местного самоуправления в Иркутской области», Законом Иркутской области «О 
внесении изменения в статью 3 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 
формирования органов местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области», ст. ст. 12, 24, 31, 32, 78, 79 Устава города Иркутска, учитывая 
результаты публичных слушаний по проекту решения Думы города Иркутска «О 
внесении изменений и дополнений в Устав города Иркутска» (протокол публичных 
слушаний  от 12 марта 2015 г.), Дума города Иркутска
РЕШИЛА:

1. Внести Изменения и дополнения в Устав города Иркутска, принятый в новой 
редакции решением городской Думы города Иркутска от 20.05.2004г. № 003-20-430537/4, 
с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Думы города Иркутска от 
29.11.2007г. № 004-20-440690/7, от 17.09.2009г. № 004-20-641096/9, от 06.10.2010г. № 
005-20-150188/0, от 30.09.2011г. № 005-20-260382/1, от 07.09.2012г. № 005-20-370599/2, 
от 01.04.2013 N 005-20-450754/3, от 29.11.2013 № 005-20-510887/3, от 28.02.2014 № 
005-20-550929/4, от 25.06.2014 № 005-20-601021/4, от 28.11.2014 № 006-20-030050/4 
(Приложение № 1) (далее - Изменения и дополнения в Устав города Иркутска).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования с 
реквизитами государственной регистрации, за исключением положений, для которых 
настоящим пунктом установлены иные сроки вступления их в силу.

Подпункт «а» пункта 1 Изменений и дополнений в Устав города Иркутска вступает 
в силу с 1 января 2016 года, но не ранее дня официального опубликования настоящего 
решения с реквизитами государственной регистрации.

Подпункт «б» пункта 1 Изменений и дополнений в Устав города Иркутска вступает 
в силу с 1 апреля 2015 года, но не ранее дня официального опубликования настоящего 
решения с реквизитами государственной регистрации.

Пункты 3, 5-7 Изменений и дополнений в Устав города Иркутска вступают 
в силу после истечения срока полномочий мэра города Иркутска, избранного на 
муниципальных выборах, но не ранее дня вступления в силу Закона Иркутской области 
«О внесении изменения в статью 3 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 
формирования органов местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области» и не ранее дня официального опубликования настоящего решения 
с реквизитами государственной регистрации.

3. Аппарату Думы города Иркутска:
1) обеспечить государственную регистрацию решения Думы города Иркутска 

«О внесении изменений и дополнений в Устав города Иркутска» в Управлении 
Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области;

2) передать в администрацию города Иркутска заверенную копию решения Думы 
города Иркутска «О внесении изменений и дополнений в Устав города Иркутска» и 
приложение к нему с реквизитами государственной регистрации в день поступления 



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ       26 марта 2015 года № 14 (579)

 

2

администрации города прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета.»;
13) в части 7 статьи 68 слова «, Председатель Избирательной комиссии города 

Иркутска» исключить;
14) в Положении о гарантиях осуществления полномочий мэра города Иркутска 

(Приложение 2 к Уставу города Иркутска):
а) статью 6 дополнить частью 1.2 следующего содержания:
«1.2 Районный  коэффициент к заработной плате мэра города устанавливается в 

размере 1,3.»;
б) в части 1 статьи 8:
- в абзаце первом:
слова «трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, 

назначенным в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-
ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «страховой 
пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии 
с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» 
(далее - страховая пенсия по старости, страховая пенсия по инвалидности)»;

слова «(далее – трудовая пенсия)» заменить словами «(далее - пенсия, назначенная 
в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской 
Федерации»)»;

- в абзаце втором слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии 
по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии 
с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»;

- в абзаце третьем слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии 
по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии 
с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»;

- в абзаце четвертом слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой 
пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в 
соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской 
Федерации»;

- в абзаце пятом слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии 
по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии 
с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»;

- в абзаце шестом слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии 
по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии 
с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»;

- в абзаце девятом слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии 
по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии 
с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации».

И.о. руководителя аппарата
Думы города Иркутска                                                                                       Н.В. Деньгина

Консультант правового отдела
аппарата Думы города Иркутска                                                                  А.А. Мельников

решения Думы города Иркутска «О внесении изменений и дополнений в Устав 
города Иркутска» из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области.

4. Администрации города Иркутска:
1) официально опубликовать (обнародовать) настоящее решение и приложение 

к нему с реквизитами государственной регистрации в течение семи дней со дня 
его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области;

2) внести в оригинал решения городской Думы города Иркутска от 20.05.2004г. 
№ 003-20-430537/4 «О принятии Устава города Иркутска в новой редакции»  
информационную справку о внесенных настоящим решением изменениях и 
дополнениях.

Председатель Думы города Иркутска          Мэр города Иркутска     
Д.В. Бердников                                                                                            В.И. Кондрашов
______________                __________________                                 
                
«23» марта 2015 г.
№006-20-080095/5

Приложение № 1
к решению Думы города Иркутска

от 23 марта 2015 № 006-20-080095/5

Изменения и дополнения в Устав города Иркутска:

1) в части 2 статьи 11:
а) пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному 

сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 
твердых коммунальных отходов;»;

б) в пункте 26 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить;
в) дополнить пунктом 43 следующего содержания:
«43) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года 

№ 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных 
кадастровых работ и утверждение карты-плана территории»;

2) пункт 61 статьи 12 после слов «городского округа,» дополнить словами 
«программ комплексного развития транспортной инфраструктуры городского округа, 
программ комплексного развития социальной инфраструктуры городского округа,»;

3) в части 1 статьи 19 слова «мэра города,» исключить;
4) в статье 26:
а) абзац третий части 1 дополнить словами «в соответствии с законом Иркутской 

области»;
б) часть 4 после слов «в соответствии с федеральным законом» дополнить словами 

«, законом Иркутской области»;
5) в части 3 статьи 31:
а) в пункте 4 слова «мэра города Иркутска,» исключить;
б) пункт 7 после слова «избирает» дополнить словами «мэра города Иркутска из 

своего состава,»;
6) в статье 35: 
а) часть 2 статьи 35 изложить в следующей редакции:
«2. Мэр города избирается городской Думой из своего состава сроком на пять 

лет и возглавляет городскую администрацию. Полномочия депутата городской Думы, 
избранного мэром города, прекращаются.

Мэр города избирается путем открытого голосования большинством в две 
трети голосов от установленного числа депутатов городской Думы. Кандидатуры на 
должность мэра города Иркутска вправе выдвигать депутаты Думы города Иркутска, 
в том числе путем самовыдвижения.

Порядок, сроки выдвижения кандидатур на должность мэра города, порядок 
проведения голосования по избранию мэра города устанавливаются Регламентом 
Думы города Иркутска.»;

б) в абзаце третьем части 6:
- после слов «от Иркутской области,» дополнить словами «членов Совета 

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от Иркутской области,»;
- слова «не позднее чем через десять дней со дня официального опубликования 

итогов муниципальных выборов» заменить словами «не позднее чем через пять дней 
со дня избрания мэра города городской Думой.»;

7) в статье 39:
а) пункт 2 части 22 исключить;
б) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Мэр города Иркутска избирается городской Думой в течение 30 календарных 

дней после истечения срока полномочий ранее избранного мэра города.
В случае досрочного прекращения полномочий мэра города  Дума города 

Иркутска в течение 60 календарных дней со дня досрочного прекращения полномочий 
мэра города избирает мэра города.»;

8) часть 1 статьи 40 дополнить словами «, а в случае отсутствия вице-мэра – первый 
заместитель мэра города, в обязанности которого в соответствии с должностной 
инструкцией входит временное исполнение обязанностей главы администрации 
города»;

9) в части 2 статьи 41 слова «вице-мэр, первые заместители мэра города (далее – 
заместители мэра города)» заменить словами «первые заместители мэра города (далее 
– заместители мэра города) и (или) вице-мэр»; 

10) часть 3 статьи 43 дополнить словами «за исключением случая, установленного 
частью 2 статьи 40 настоящего Устава»;

11) в статье 48:
а) в части 1 последнее предложение исключить;
б) абзац второй части 3 исключить;
в) в части 4:
- слово «кадровое,» исключить;
- слова «осуществляют аппарат Избирательной комиссии города Иркутска и 

(или)» заменить словом «осуществляет»;
12) часть 6 статьи 57 изложить в следующей редакции:
«6. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 24.03.2015г. № 031-10-189/5

Об объявлении в 2015 году конкурса общественно-значимых проектов между лицами, 
состоящими в резерве управленческих кадров 

Руководствуясь ст. ст. 37, 38, 49 Устава города Иркутска, ст. ст. 11, 39  Положения 
о муниципальной службе в городе Иркутске, утвержденного решением Думы города 
Иркутска от 22.11.2007 № 004-20-430688/7, Положением о порядке проведения 
конкурса общественно-значимых проектов между лицами, состоящими в резерве 
управленческих кадров, утвержденным распоряжением администрации города 
Иркутска от 07.12.2012 № 031-10-1399/12, решением Комиссии по вопросам кадрового 
обеспечения и муниципальной службы от 12.03.2015 года,

1. Объявить в 2015 году конкурс общественно-значимых проектов между лицами, 
состоящими в резерве управленческих кадров (далее – конкурс).  

2. Отделу кадровой работы управления кадровой и правоохранительной работы 
аппарата администрации города Иркутска осуществлять:

2.1. Прием документов от лиц, состоящих в резерве управленческих кадров, 
желающих принять участие в конкурсе (далее – резервисты);

2.2. Взаимодействие с резервистами в ходе подготовки или доработки общественно-
значимых проектов;

2.3. Контроль за соблюдением сроков при проведении конкурса и выполнением 
требований, установленных Положением о порядке проведения конкурса общественно-
значимых проектов между лицами, состоящими в резерве управленческих кадров, 
утвержденным распоряжением администрации города Иркутска от 07.12.2012 № 031-10-
1399/12; 

2.4. Подготовку необходимых документов для сопровождения организации и 
проведения конкурса.

3. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой 
информации и общественностью администрации города Иркутска опубликовать в 
газете «Иркутск официальный» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» информационное сообщение о проведении конкурса (Приложение № 1).

4. Контроль  за  исполнением распоряжения возложить на заместителя мэра - 
руководителя аппарата администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                                                В.И. Кондрашов 

Приложение №1 к распоряжению 
администрации города Иркутска

от 24.03.15 № 031-10-189/5

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ В 2015 ГОДУ КОНКУРСА ОБЩЕСТВЕННО-ЗНАЧИМЫХ ПРОЕКТОВ 

МЕЖДУ ЛИЦАМИ, СОСТОЯЩИМИ В РЕЗЕРВЕ 
УПРАВЛЕНЧЕСКИХ КАДРОВ 



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ26 марта 2015 года № 14 (579)

 

3

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.02.2015 №031-06-163/5

О внесении изменений в постановление администрации  города Иркутска от 
11.10.2012 № 031-06-2028/12.

В целях повышения эффективности управления муниципальной собственностью 
города Иркутска и земельными участками на территории города Иркутска, руководствуясь 
ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 37, 38, 42 Устава города Иркутска, 
постановлением мэра города Иркутска от 26.09.2013 № 031-06-2504/13 «О Порядке 
разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
города  Иркутска », администрация города Иркутска 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

- рационально составленный бюджет проекта, его экономическая целесообразность;
- наличие авторской позиции;
- реалистичность планируемых результатов и сроков выполнения проекта.
Комиссия выносит решение о допуске общественно – значимого проекта к участию в 

конкурсе либо о его возвращении резервисту (группе резервистов)  с целью последующей 
доработки, на основании указанных выше критериев.  

 В случае принятия решения Комиссией о возвращении резервисту (группе резервистов), 
представленного им (ими) резюме  общественно – значимого проекта с целью последующей 
доработки, автору (группе авторов) проекта дается месяц на его доработку. 

Третий этап: По истечении месяца, на очередном заседании Комиссии принимается 
окончательное решение о допуске резервиста (группы резервистов) и его (их) общественно 
– значимого проекта к участию в конкурсе либо об отказе в допуске.

В десятидневный срок после принятия Комиссией решения о допуске резервиста 
(группы резервистов) и его (их) общественно – значимого проекта к участию в конкурсе, 
общественно-значимый проект, оформленный в соответствии с приложением №1 к 
Положению о порядке проведения конкурса общественно-значимых проектов между 
лицами, состоящими в резерве управленческих кадров, утвержденному распоряжением 
администрации города Иркутска от  07.12.2012 №  031-10-1399/12, в его полном объеме 
направляется на рассмотрение членам Комиссии. В течение двух месяцев члены Комиссии 
рассматривают  общественно – значимые проекты резервистов.

Четвертый этап:  Презентация/защита проекта автором (группой авторов), допущенным 
к участию в конкурсе, на очередном заседании Комиссии. 

По истечении двух месяцев назначается очередное открытое заседание Комиссии, 
на котором происходит презентация/защита общественно – значимого проекта, 
представленного на рассмотрение, автором (группой авторов), допущенным к участию в 
конкурсе. На заседание Комиссии приглашаются все заинтересованные лица. Резервисты 
дают необходимые разъяснения на интересующие членов Комиссии вопросы. 

По итогам заседания Комиссии члены Комиссии определяют один общественно – 
значимый проект – победитель, автор (группа авторов) которого награждается Дипломом 
победителя конкурса I степени  и два лучших общественно – значимых проекта, авторы 
которых награждаются Дипломами участников конкурса II, III степени для представления 
их на итоговой конференции. 

На заседании членами Комиссии принимается решение о награждении резервистов 
– авторов (группы авторов) общественно – значимых проектов Дипломом победителя 
конкурса I степени и Дипломами участников конкурса II, III степени.

По итогам проведения конкурса Комиссией выносится рекомендация о практической 
реализации общественно - значимого проекта – победителя, автор (группа авторов) 
которого получил Диплом победителя конкурса I степени, в профильном структурном 
подразделении администрации города Иркутска. Рекомендация направляется мэру города, 
который принимает окончательное решение о целесообразности реализации победившего 
в конкурсе общественно - значимого проекта в профильном структурном подразделении 
администрации города Иркутска.  

5 этап: Проведение итоговой конференции, на которой происходит:
- презентация общественно – значимого проекта – победителя и двух лучших 

общественно – значимых проектов;
- награждение автора (группы авторов) общественно – значимого проекта – победителя 

и авторов двух лучших общественно – значимых проектов;
- оглашение решения, принятого организатором конкурса о структурном подразделении 

администрации города Иркутска, в котором планируется реализация общественно – 
значимого проекта – победителя.

По итогам проведения Конкурса определяется  общественно – значимый проект – 
победитель, автор - резервист (группа авторов – резервистов) которого получает Диплом 
победителя конкурса I степени и материальное вознаграждение в размере 25  000 руб. 
(двадцати пяти тысяч рублей). Авторы – резервисты двух лучших общественно – значимых 
проектов получают Дипломы участников конкурса II, III степени, представивших одни из 
лучших общественно – значимых проектов и материальное вознаграждение в размере 10 000 
руб. (десяти тысяч рублей) каждый, за счет средств бюджета города.

 В случае если авторами общественно – значимого проекта – победителя выступила 
группа резервистов, Диплом победителя конкурса I степени получает каждый из группы 
авторов, размер материального вознаграждения не меняется.

4. Организационное сопровождение конкурса осуществляет отдел кадровой работы 
управления кадровой и правоохранительной работы аппарата администрации города 
Иркутска. Контактный телефон: (3952) 52-00-44.

Время и место приема документов, проведения разъяснительной работы по условиям 
проведения конкурса с резервистами, желающими принять участие в конкурсе: г. Иркутск, 
ул. Ленина 14, каб. 322, с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (понедельник – пятница). Начало 
приема документов: с даты опубликования настоящего информационного сообщения.

Заместитель мэра – руководитель
аппарата администрации г. Иркутска                                                                                        Ю.С. Ефимова

Заместитель начальника управления – 
начальник отдела кадровой работы 
управления кадровой и правоохранительной работы 
аппарата администрации г. Иркутска                                                                                        Т.И. Красивых

Администрация города Иркутска объявляет о начале проведения в 2015 году конкурса 
общественно - значимых проектов между лицами, состоящими в резерве управленческих 
кадров (далее по тексту – конкурс).

1. Основные тематические направления конкурса на 2015 год:
- «Выявление и объединение общественных инициатив, направленных на развитие 

физической культуры и массового спорта на территории городского округа»;
- «Организация сбора и удаления ТБО в частном секторе»;
- «Твой  выбор» - проведение конкурса на лучший плакат, баннер, призывающие 

избирателей принять участие в выборах  различных уровней;
- «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения и 

обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 
функционирования парковок»;

- «Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация 
транспортного обслуживания населения»;

- «Организация мероприятий по охране окружающей среды»;
- «Создание условий для массового отдыха жителей городского округа и организация 

обустройства мест массового отдыха населения»;
- «Организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных 

отходов»;
- «Осуществление муниципального лесного контроля»;
- «Создание и деятельность добровольной народной дружины,  участвующей в охране 

общественного порядка»;
- «Профилактика асоциальных проявлений в подростковой и молодежной среде за счет 

организации спортивно-оздоровительных мероприятий»;
- «Мероприятия по взаимодействию молодежи  с различными категориями взрослого 

населения с целью передачи культурного наследия. Продолжение семейных традиций, 
духовно-нравственного воспитания детей, подростков и молодежи»;

- «Организация повседневного досуга детей, подростков и молодежи, развитие 
семейных форм досуга»;

- «Муниципальный жилищный контроль как метод воздействия на организации, 
оказывающие услуги по управлению многоквартирными домами, в целях повышения 
качества оказания жилищно-коммунальных услуг. Обеспечение проживающих и 
нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями»;

- «Организация обустройства зон отдыха жителей, спортивных площадок»;
- «Развитие физической культуры и массового спорта; организация проведения 

физкультурно-оздоровительных и  спортивных мероприятий на территории города»;
- «Организация досуга населения по месту жительства (клубы по интересам, творческие 

мастерские, студии, кружки)»;
- «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства, создание условий для 

расширения рынка сельскохозяйственной продукции»;
- «Модернизация работы общественного транспорта города Иркутска»;
- «Оценка эффективности использования муниципального имущества (аренда, 

приватизация, безвозмездное пользование)»;
- «Оценка эффективности использования муниципального имущества при принятии 

решения о приватизации»;
- «Предоставление общедоступного дошкольного образования»;
- «Организация присмотра и ухода за детьми дошкольного возраста»;
- «Организация отдыха детей школьного возраста в каникулярное время»;
- «Организация присмотра и ухода за детьми школьного возраста (ГПД)»;
- «Реализация основных общеобразовательных программ в соответствии с 

Федеральными государственными образовательными стандартами»;
- «Концепт работы структур города являющихся субъектами профилактики 

преступности и безнадзорности несовершеннолетних»;
- «Сколько нас? Какие мы?», или «Для чего нужна перепись?», или «От переписи 

населения до экономического развития региона», в связи с проведением в 2015 году 
федерального статистического наблюдения – микропереписи населения;

- «Брендирование города Иркутска».
2. Право на участие в конкурсе имеют лица, зачисленные в резерв управленческих 

кадров органов  местного самоуправления города Иркутска (далее по тексту – резервисты). 
Общие требования к оформлению общественно-значимого проекта изложены в приложении 
№1 к Положению о порядке проведения конкурса общественно-значимых проектов между 
лицами, состоящими в резерве управленческих кадров, утвержденному распоряжением 
администрации города Иркутска от  07.12.2012 № 031-10-1399/12.

 3. Конкурс проводится в несколько этапов: 
Первый этап: Составление резервистами  резюме (краткого содержания, аннотаций) 

общественно – значимых проектов и направление его на рассмотрение членам  Комиссии по 
вопросам кадрового обеспечения и муниципальной службы (далее  по тексту – Комиссия).  

В течение трех месяцев со дня опубликования настоящего объявления о проведении 
конкурса,  резервисты, желающие принять участие в конкурсе, должны представить в 
отдел кадровой работы  заявление для участия в конкурсе. С заявлением  направляются 
резюме общественно – значимых проектов, согласованные руководителями структурных 
подразделений, в которых резервисты осуществляют трудовые функции и руководителями  
структурных подразделений, по профилю которых представлен проект. Заявление 
оформляется в произвольной форме с просьбой  о допуске к участию в конкурсе.  В 
случае, если авторами общественно – значимого проекта является  группа лиц, заявление 
подписывается всеми претендентами. 

Второй этап: По истечении трех месяцев со дня опубликования информационного 
сообщения, поступившие документы от желающих принять участие в конкурсе резервистов 
передаются на рассмотрение членам Комиссии с целью отбора резюме общественно – 
значимых проектов для участия в конкурсе. 

Комиссия будет оценивать общественно - значимые проекты резервистов по следующим 
критериям:

- актуальность поставленной проблемы;
- адресная направленность проекта;
- концептуальная обоснованность проблемы;
- ожидаемый социальный эффект и его практическая значимость;
- ресурсное обеспечение (кадровое, материальное, информационное);
- описание конкретных механизмов и средств осуществления проекта;
- уровень разработок, содержащихся в представленном проекте;
- востребованность результатов деятельности по проекту на местном уровне;
- возможность продолжения деятельности после окончания срока реализации проекта;
- аргументированный расчет финансовых затрат на реализацию проекта (при 

необходимости), возможные источники финансирования;



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ       26 марта 2015 года № 14 (579)

 

4

Газета перерегистрирована Восточно-Сибирским управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых ком-
муникаций и охране культурного наследия.  
Регистрация ПИ №ФС13-0212 от 31.12.2004 
Учредитель — администрация г. Иркутска. 

Издатель — муниципальное автономное учреждение «Редакция «Город ново-
стей», г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 102 
Телефоны редакции: 734-684, 50-37-36, 730-307 
Адрес редакции: г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 102 
Главный редактор — Екатерина Санжиева. 

Распространяется бесплатно.  
Тираж 1 000 экз. 
Отпечатано в ООО «Бланкиздат», 
адрес:  г. Иркутск, ул. Киевская, 2 Литер А4.  
Время подписания в печать по графику — 17.00, фактически — 18.00. 

1. Внести в постановление администрации города Иркутска от 11.10.2012  
№ 031-06-2028/12 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение 
качества управления муниципальным имуществом города Иркутска и земельными 
участками на территории города Иркутска на 2013-2017 годы», в редакции 
постановления администрации города Иркутска от 27.11.2014 № 031-06-1416/14 
(далее – постановление) следующие изменения:

1.1. Строку «Объемы и источники финансирования Программы по годам 
реализации с разбивкой по подпрограммам» Таблицы 1 Приложения №  1 к 
постановлению изложить в следующей редакции: 

«

Объемы и 
источники 

финансирования 
Программы 
по годам с 

разбивкой по 
подпрограммам

1. Общий объем финансирования Программы (за счет бюджета 
города) -   259534 тыс. рублей, в том числе:
2013 год – 61811 тыс. рублей;
2014 год – 33698 тыс. рублей;
2015 год – 26311 тыс. рублей.
2016 год – 67979 тыс. рублей.
2017 год – 69735 тыс. рублей.
1.1. Общий объем финансирования подпрограммы: 
«Совершенствование управления и распоряжения муниципальным 
имуществом города Иркутска»:
44200, 2 тыс. руб. (за счет средств бюджета города), из них по 
годам:
2013 год – 6951,2 тыс. рублей;
2014 год – 10012 тыс. рублей;
2015 год - 8923 тыс. рублей.
2016 год – 8979 тыс. рублей.
2017 год – 9335 тыс. рублей.
1.2. Общий объем финансирования подпрограммы «Повышение 
эффективности использования земель города Иркутска»:
21929,8 тыс. руб. (за счет средств бюджета города), из них по годам:
2013 год – 2875,8 тыс. рублей;
2014 год – 2654 тыс. рублей;
2015 год -  5000 тыс. рублей.
2016 год – 5000 тыс. рублей.
2017 год – 6400 тыс. рублей.
1.3. Общий объем финансирования подпрограммы: «Капитальный 
ремонт и реконструкция нежилого фонда объектов муниципальной 
собственности»:
193404 тыс. руб., из них по годам:
2013 год – 51984 тыс. рублей;
2014 год – 21032 тыс. рублей;
2015 год - 12388 тыс. рублей.
2016 год – 54000 тыс. рублей.
2017 год – 54000 тыс. рублей.

».
1.2. Таблицу   3 раздела III «МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ» 

Подпрограммы «Капитальный ремонт и реконструкция нежилого фонда объектов 
муниципальной собственности» Приложения №  1 к постановлению изложить в 
следующей редакции:
«

№ 
п/п

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 

м
ер

оп
ри

ят
ий

Финансовое обеспечение, в том числе 
по источникам финансирования, тыс. 

рублей

Ожидае-
мый 

результат

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь,

 
С

ои
сп

ол
ни

те
ль

, 
И

сп
ол

ни
те

ль

Всего

в том числе по годам:

2013 2014 2015 2016 2017

1.

П
ро

ве
де

ни
е 

ка
пи

та
ль

но
го

 
ре

м
он

та
 о

бъ
ек

то
в 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 

со
бс

тв
ен

но
ст

и 
 

го
ро

да
 И

рк
ут

ск
а

14
4 

48
9

3 
06

9

21
 0

32

12
 3

88

54
 0

00

54
 0

00

Улучшение 
внутренне-
го облика 

помещений

К
ГС

П
 (

де
па

рт
ам

ен
т 

ре
ал

из
ац

ии
 

гр
ад

ос
тр

ои
-т

ел
ьн

ой
 п

ол
ит

ик
и,

 
от

де
л 

це
ле

вы
х 

пр
ог

ра
м

м
)

2.

П
ро

ве
де

ни
е 

ре
ко

нс
тр

ук
ци

и 
не

ж
ил

ог
о 

ф
он

да
 

об
ъе

кт
ов

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 

со
бс

тв
ен

но
ст

и 
го

ро
да

 
И

рк
ут

ск
а

48
 9

15

48
 9

15

- - - -

Улучшение 
внутренне-

го и 
внешнего 

облика 
помещений

К
ГС

П
 (

де
па

рт
ам

ен
т 

ре
ал

из
ац

ии
 

гр
ад

ос
тр

ои
-т

ел
ьн

ой
 п

ол
ит

ик
и,

 
от

де
л 

це
ле

вы
х 

пр
ог

ра
м

м
)

Итого, тыс. 
руб. 19

3 
40

4

51
 9

84

21
 0

32

12
 3

88

54
 0

00

54
 0

00

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.03.2015 № 031-06-270/5

О проведении аукциона на право заключить договор о развитии застроенной 
территории, расположенной в Ленинском районе г. Иркутска

Руководствуясь ст. 46.3. Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 16 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 37, 38, 42 Устава города Иркутска, 
принятого решением городской Думы г.  Иркутска от 20.05.2004 № 003-20-430537/4, 
решением Думы  города Иркутска от 01.11.2013 № 005-20-500854/3 «О принятии решения 
о развитии застроенной территории, расположенной в Ленинском районе г.  Иркутска», а 
редакции решения Думы  города Иркутска от 25.06.2014 № 005-20-601026/4, постановлением 
мэра города Иркутска  от 10.08.2007 № 031-06-1505/7 «Об утверждении Положения об 
организации и проведении аукциона на право заключить договор о развитии застроенной 
территории в г. Иркутске и примерного договора о развитии застроенной территории в г. 
Иркутске», администрация города Иркутска 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.Комитету по градостроительной политике администрации г.  Иркутска 
организовать и провести аукцион на право заключить договор о развитии 
застроенной территории, площадью 97001,41 кв.м., расположенной в Ленинском 
районе г. Иркутска.

2.Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой 
информации и общественностью администрации г. Иркутска опубликовать настоящее 
постановление в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра - 
председателя комитета по градостроительной политике администрации г. Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                                В.И. Кондрашов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.03.2015 №031-06-271/5

О внесении изменения в постановление администрации города Иркутска от 
18.12.2014 № 031-06-1518/14 

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в соответствие 
с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21.11.2013 № 1044 «О требованиях к формированию, утверждению и ведению 
планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской 
Федерации и муниципальных нужд, а также требованиях к форме планов-графиков закупок 
товаров, работ, услуг», ст.ст. 37, 38, 42, 65 Устава города Иркутска, администрация города 
Иркутска  
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска от 18.12.2014 № 031-06-
1518/14 «Об утверждении Порядка формирования, утверждения и ведения планов-графиков 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд города Иркутска» 
(далее – постановление) следующее изменение:

1.1. В пункте 3 постановления слова «с 1 января 2015 г.» заменить словами «с 1 
января 2016 г.».

2. Комитету по бюджетной политике и финансам администрации г.  Иркутска 
довести настоящее постановление до сведения главных распорядителей средств 
бюджета города Иркутска.

3. Отделу регистрации и архива организационно-контрольного управления 
аппарата администрации города Иркутска внести информационную справку в 
оригинал постановления администрации города Иркутска от 18.12.2014 № 031-06-
1518/14 о дате внесения в него изменения настоящим постановлением.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
мэра – председателя комитета по бюджетной политике и финансам администрации 
г. Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                                      В.И. Кондрашов

».

2. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой 
информации и общественностью администрации г. Иркутска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Архивному отделу организационно-контрольного управления аппарата 
администрации г.  Иркутска внести в оригинал  постановления администрации 
города  Иркутска от 11.10.2012 № 031-06-2028/12 информационную справку о дате 
внесения в него изменений настоящим постановлением.

Мэр города Иркутска                                                                                                          В.И. Кондрашов


